benedictionis refundendum commodum quod haberent qui semel Romam irent. Quid quod illam inueteratam inuestiturae^a controuersiam inter regnum et sacerdotium, quae iam plus quam quinquaginta annis turbas fecerat, adeo ut aliquo heresis fauore morbo uel morte succiso ilico quasi hidrae capita plura pullularent, ipse sua industria abrasit, decidit, deleuit,^b Teutonicae animositatis colla uigore securis apostolicae decutiens. Quod et eius et Apostolici professiones mundo his dictis ostendent.

436. 'Ego Calixtus episcopus seruus seruorum Dei tibi dilecto filio Henrico, Dei gratia Romanorum imperatori augusto,^d concedo electiones episcoporum et abbatum Teutonici regni qui ad regnum pertinent in presentia tua fieri, absque simonia et absque ulla uolentia, ut, si qua inter partes discordia emergerit, metropolitani uel prouintialium consilio uel iudicio saniori parti assensum et auxilium
2 prebeas. Electus autem regalia a te recipiat, et quae ex his iure tibi debet fatiat; ex aliis uero partibus imperii consecratus infra sex menses regalia a te per sceptrum recipiat, et quae ex his iure tibi debet fatiat, exceptis omnibus quae ad Romanam aecclesiam pertinere noscuntur. De quibus uero michi querimoniam feceris et auxilium postulaueris, secundum officii mei debitum auxilium tibi prestabo. Do tibi ueram pacem, et omnibus qui in tua parte sunt uel fuerunt tempore huius discordiae. Vale.'

437. 'In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Ego Henricus, Dei gratia Romanorum imperator augustus, pro amore Dei et sanctae Romanae aecclesiae et domni Calixti papae, et pro remedio animae meae, dimitto Deo et sanctis Dei apostolis Petro et Paulo sanctaeque catholicae aecclesiae omnem inuestituram per anulum et baculum, et concedo in omnibus aecclesiis quae in regno uel imperio meo sunt canonicam fieri electionem et liberam consecrationem. Possessiones et regalia beati Petri, quae a principio huius discordiae usque ad hodiernam^e diem siue tempore patris mei siue etiam meo ablata sunt, quae
2 restituantur fideliter iuuabo. Possessiones etiam omnium aliarum aecclesiarum et principum et omnium aliorum tam laicorum quam

^a om. [A] ^b euellit Ag^{ac}. Aa ^c cc. 436-7 are edited in MGH Constit. i. 159-61
^d om. [C]B ^e hodiernum AtAa

have the same privileges in the way of benediction as those who went once to Rome. As for the long-standing investiture controversy between empire and priesthood, which had now troubled the world for more than fifty years to such an extent that, when one leader of the heresy was cut off by disease or death, more heads promptly sprouted on the hydra, this by his own efforts he wiped out, cut short, and made away with, severing the sprouting necks of Teuton fury with the axe of Apostolic power. This will be made clear to the world by the proclamations of pope and emperor, which ran as follows: